

Alpek reporta un Flujo de U.S. \$156 millones en el 3T15

Información Financiera Seleccionada

(Millones de Dólares)

	3T15	2T15	3T14	(%) 3T15 vs.		Acum'15	Acum'14	Var.%
				2T15	3T14			
Volumen Total (ktons)	980	1,000	989	(2)	(1)	2,970	2,947	1
Poliéster	751	775	766	(3)	(2)	2,282	2,316	(1)
Plásticos y Químicos	230	226	222	2	3	688	632	9
Ingresos Consolidados	1,346	1,398	1,633	(4)	(18)	4,065	4,825	(16)
Poliéster	993	1,033	1,187	(4)	(16)	2,956	3,538	(16)
Plásticos y Químicos	354	365	446	(3)	(21)	1,109	1,287	(14)
Flujo de Operación Consolidado	156	195	131	(20)	19	488	362	35
Poliéster	79	135	87	(42)	(10)	273	242	13
Plásticos y Químicos	76	60	42	27	81	211	115	83
Utilidad Atribuible a la Participación Controladora	38	83	30	(54)	28	146	94	56
Inversiones y Adquisiciones	35	45	58	(22)	(40)	150	168	(11)
Deuda Neta	656	782	712	(16)	(8)			
Deuda Neta/ Flujo de Operación ⁽¹⁾	1.2	1.5	1.4					
Cobertura de intereses ⁽¹⁾	9.2	8.6	7.5					

(1) Veces: Últimos 12 meses

Principales Aspectos de Operación y Financieros (3T15)

Alpek	<ul style="list-style-type: none"> Flujo Consolidado 3T15 de U.S. \$156 millones, incluye cargo no-erogable de U.S. \$26 millones por devaluación de inventario Ajustado por valuación de inventario, el Flujo Consolidado aumentó 40% y 5% respecto al 3T14 y 2T15, respectivamente Construcción de la planta de cogeneración en Altamira lista para iniciar antes de fin de año
Poliéster	<ul style="list-style-type: none"> Flujo de U.S. \$79 millones, incluye cargo no-erogable de U.S. \$23 millones por devaluación de inventario Ajustado por valuación de inventario, el Flujo 3T15 creció 18% respecto al 3T14 y disminuyó 6% respecto al 2T15 Entorno de precios descendiente: precio del Px disminuyó 19% vs. 2T15
Plásticos & Químicos (P&Q)	<ul style="list-style-type: none"> Flujo 3T15 de U.S. \$76 millones, incluye cargo no-erogable de U.S. \$3 millones por devaluación de inventario Sólido desempeño de polipropileno y EPS impulsó el Flujo: +81% vs. 3T14 y +27% vs. 2T15 Inicia proyecto de expansión de EPS de 75,000 tons. en el sitio de Altamira y se firma acuerdo con BASF para adquirir su planta de EPS con capacidad de 20,000 tons. en Chile

Este documento contiene información sobre acontecimientos futuros basada en numerosas variables y suposiciones que son inherentemente inciertas. Ellas tienen que ver con juicios con respecto a, las condiciones futuras de la economía, la competencia y los mercados financieros, así como con decisiones de negocios, todas las cuales son difíciles o imposibles de predecir. Por lo tanto, los resultados reales podrían diferir de los que se muestran en este documento. Información financiera no auditada basada en IFRS. En este reporte, las cifras están expresadas en pesos nominales (\$), o en dólares nominales (U.S. \$), según se indique. Donde fue aplicable, las cifras en pesos fueron convertidas a dólares utilizando el tipo de cambio promedio del mes en que se llevaron a cabo las transacciones. Los indicadores financieros se calculan en dólares. Pueden existir pequeñas diferencias en los porcentajes de variación de un periodo a otro, debido al redondeo de cifras a millones de pesos o millones de dólares.

Mensaje del Director General

El Flujo Consolidado de Alpek fue de U.S. \$156 millones en el 3T15, 19% mayor respecto al 3T14 y 20% menor contra el 2T15, resultado de un entorno de precios descendiente que impactó al segmento Poliéster.

Los precios del petróleo y las materias primas cayeron durante el 3T15, después de registrar una tendencia creciente en la primera mitad del año. El precio promedio por barril de petróleo crudo Brent se redujo de U.S. \$62 en junio a U.S. \$47 en septiembre. Asimismo, el precio de contrato del Paraxileno (Px) en EE.UU. disminuyó 19% respecto al trimestre anterior.

En consecuencia, el Flujo Consolidado de Alpek fue afectado negativamente por un cargo no-erogable de U.S. \$26 millones por devaluación de inventario. El desglose de este efecto por segmento de negocio fue: U.S. \$23 millones en Poliéster y U.S. \$3 millones en P&Q. El impacto acumulado en valuación de inventario es negativo y asciende a U.S. \$26 millones, ya que el beneficio registrado en el 2T15 no logró compensar los cargos del 1T15 y 3T15.

El segmento de Poliéster registró un Flujo de U.S. \$79 millones en el 3T15. Ajustado por valuación de inventario, el Flujo de este segmento asciende a U.S. \$102 millones, comparado con U.S. \$86 millones y U.S. \$108 millones del 3T14 y 2T15, respectivamente. El crecimiento anual ajustado de 18% en el 3T15 del segmento Poliéster refleja el incremento de aproximadamente U.S. \$66/ton en la fórmula del precio del PTA en Norteamérica, que entró en vigor a partir del 1 de abril de este año, así como los ahorros generados por la planta de cogeneración de Cosoleacaque. El desempeño secuencial ajustado del segmento Poliéster fue mejor a lo esperado bajo un entorno de precios descendiente y con menores márgenes de referencia en Asia.

Entre los acontecimientos sobresalientes de la industria del Poliéster, se incluyen las determinaciones afirmativas preliminares anunciadas recientemente por el Departamento de Comercio de los EE.UU. en relación a la aplicación de derechos *antidumping* y compensatorios a la resina PET de grado empaque. Como resultado de dichas determinaciones, depósitos en efectivo son ahora requeridos para las importaciones de PET de ciertos países, con base en tarifas preliminares.

El segmento de P&Q continuó beneficiándose de mejores márgenes a lo esperado, tanto en polipropileno (PP), como en poliestireno expandible (EPS). El Flujo del segmento de P&Q ascendió a U.S. \$76 millones en el 3T15, 81% más que en el mismo trimestre del año anterior, impulsado principalmente por mejores márgenes.

En cuanto a inversiones, continuamos con la implementación de los proyectos en nuestro programa. Destaca en el trimestre, el avance para arrancar la construcción de la planta de cogeneración de Altamira antes de terminar el año. El análisis exhaustivo de una configuración alternativa resultó en una mayor rentabilidad del proyecto, a través de una menor inversión y una mayor capacidad de generación. Se invertirán alrededor de U.S. \$350 millones en la nueva planta, misma que tendrá una capacidad de 350 MW y arrancará operaciones durante el primer semestre de 2018.

También, comenzamos a implementar iniciativas selectas de expansión, particularmente relacionadas a nuestro negocio de EPS. En este sentido, decidimos invertir en una expansión de 75,000 toneladas anuales en nuestra planta de EPS, en Altamira, México. Además, firmamos un acuerdo con BASF Chile, S.A. para adquirir su planta de EPS en Concón, Chile, la cual tiene una capacidad de 20,000 toneladas anuales. Se estima que la expansión de Altamira entre en operación antes de finalizar el 2017 y anticipamos el cierre de la adquisición de la planta en Concón para inicios de 2016. La capacidad de producción de EPS de Alpek aumentará alrededor de 40%, una vez concluidas ambas iniciativas.

Asimismo, iniciamos un proyecto de expansión de 110,000 toneladas anuales de fibra de poliéster, en nuestra planta de Pearl River, aprovechando la infraestructura en el sitio. Este proyecto, enfocado a satisfacer la creciente demanda de nuestros clientes, entraría en operación a finales de 2016.

Los resultados de Alpek en el 3T15 reafirman nuestra perspectiva optimista del año. Reiteramos nuestra Guía de Flujo Consolidado para 2015 en U.S. \$585 millones, con la expectativa de que el Flujo del 4T15 podría ser menor al 3T15 por estacionalidad y por un paro programado por mantenimiento en una de nuestras plantas de Poliéster.

Resultados por Segmento de Negocio

Poliéster

(PTA, PET, Fibras Poliéster – 73% de los Ingresos Netos de Alpek)

Las ventas en el 3T15 del segmento Poliéster disminuyeron 16% respecto al 3T14 y 4% contra el 2T15, debido principalmente a menores precios. El precio promedio del Poliéster registrado en el 3T15 fue 15% y 1% menor a los registrados en el 3T14 y 2T15, respectivamente.

Los bajos precios del Poliéster reflejan en gran medida la volatilidad en los precios del petróleo y las materias primas, principalmente el Px, durante los últimos 12 meses. El precio del contrato del Px en EE.UU., durante septiembre, presentó uno de sus registros más bajos del año, el cual es resultado de la tendencia descendiente registrada en los precios del petróleo este trimestre.

El volumen del segmento Poliéster durante el 3T15 disminuyó 2% respecto al 3T14 y 3% contra el 2T15, debido principalmente al paro por mantenimiento no programado de una planta ubicada en Argentina. La debilidad del entorno de precios de las materias primas también afectó al volumen, ya que los clientes típicamente difieren sus compras ante este contexto, utilizando sus inventarios mientras se estabilizan los precios.

El Flujo del segmento fue de U.S. \$79 millones, incluyendo un cargo no-erogable de U.S. \$23 millones por devaluación de inventario. Como referencia, durante el 2T15 y el 3T14, se reconocieron beneficios por revaluación de inventario por U.S. \$22 millones y U.S. \$1 millón, respectivamente. Ajustando por valuación de inventario, el Flujo de Poliéster aumentó 18% respecto al mismo periodo del año anterior y disminuyó 6% secuencialmente.

Plásticos & Químicos (P&Q)

(Polipropileno (PP), Poliestireno Expandible (EPS), Caprolactama (CPL), otros productos – 27% de las Ventas Netas de Alpek)

Las ventas del segmento de P&Q en el 3T15 disminuyeron 21% respecto al 3T14 y 3% contra el 2T15, como consecuencia de menores precios. Los precios promedio de P&Q se redujeron 23% respecto al 3T14, así como 5% respecto al 2T15; reflejando menores precios de las materias primas, principalmente del propileno.

El volumen del segmento de P&Q durante el 3T15 se incrementó 3% respecto al 3T14 y fue 2% superior contra el 2T15. La sólida demanda estacional de EPS, impulsada por empaques para bienes de consumo duradero, compensó el menor volumen de CPL, el cual estuvo asociado a la declaración de una fuerza mayor en el abasto de amoniaco. El volumen de PP se mantuvo estable.

El Flujo de P&Q ascendió a U.S. \$76 millones durante el 3T15, incluyendo un cargo no-erogable de U.S. \$3 millones por devaluación de inventario, resultado de menores precios del propileno. Ajustando los cargos por devaluación de inventario en lo que va del año (U.S. \$14 millones), y excluyendo la utilidad no recurrente de U.S. \$26 millones del 1T15 por la venta del negocio de poliuretanos de Polioles, el Flujo acumulado de P&Q fue 73% superior al registrado durante el mismo periodo del año anterior. Mejores márgenes, apoyados por menores costos de materias primas y una fuerte demanda, han impulsado un desempeño mejor a lo esperado en PP y EPS durante 2015.

Resultados Financieros Consolidados

Ingresos (Ventas Netas)

Las ventas netas del tercer trimestre ascendieron a U.S. \$1,346 millones, 18% por debajo de lo registrado en el 3T14, debido principalmente a una disminución de 17% en el precio promedio consolidado, la cual se deriva de la caída en los precios del petróleo y materias primas durante el último año. En comparación al 2T15, las ventas netas disminuyeron 4%, resultado de una reducción de 2% en el precio promedio consolidado y una disminución de 2% en el volumen consolidado, esto último se debió principalmente al paro no programado de una planta de poliéster en Argentina, así como a la desaceleración estacional en la demanda de poliéster al final del verano. Las ventas netas acumuladas al 30 de septiembre de 2015 ascendieron a U.S. \$4,065 millones, 16% por debajo de lo registrado en el mismo periodo del año anterior, ya que el incremento de 1% en el volumen consolidado no fue suficiente para contrarrestar la disminución acumulada de 16% en el precio promedio.

Flujo de Operación (Flujo o EBITDA)

El Flujo del 3T15 fue de U.S. \$156 millones, 19% mayor respecto al 3T14 y 20% menor contra el trimestre anterior. Esta cifra incluye un cargo no-erogable de U.S. \$26 millones por devaluación de inventario, como resultado de la caída en los precios del Px y propileno. Ajustado por valuación de inventario, el Flujo Consolidado Comparable fue de U.S. \$182 millones, U.S. \$173 millones y U.S. \$130 millones en el 3T15, 2T15 y 3T14, respectivamente. El aumento anual y secuencial en el Flujo Consolidado Comparable fue resultado de un desempeño mejor a lo esperado en el segmento de P&Q y al incremento de aproximadamente U.S. \$66/ton en la fórmula del precio del PTA en Norteamérica. Al 30 de septiembre de 2015, los acumulados del Flujo Consolidado y del Flujo Consolidado Comparable fueron de U.S. \$488 millones y U.S. \$486 millones, respectivamente, 35% y 28% por encima de lo registrado en el mismo periodo de 2014.

Utilidad (Pérdida) Neta Atribuible a la Participación Controladora

La Utilidad Atribuible a la Participación Controladora del 3T15 fue de U.S. \$38 millones, comparada contra los U.S. \$83 millones y los U.S. \$30 millones del 2T15 y 3T14, respectivamente. La disminución secuencial en la utilidad del 3T15 se atribuye principalmente al cargo no-erogable de U.S. \$26 millones registrado por devaluación de inventario y a una pérdida cambiaria no-erogable de U.S. \$21 millones, producto de la reciente devaluación del peso mexicano. La Utilidad Neta Atribuible a la Participación Controladora Acumulada al 30 de septiembre de 2015 fue de U.S. \$146 millones, 56% superior a la registrada en el mismo periodo del año anterior.

Inversiones en Activo Fijo y Adquisiciones (Capex)

Las Inversiones en Activo Fijo correspondientes al 3T15 fueron de U.S. \$35 millones, 40% y 22% inferiores a las registradas en el 3T14 y 2T15, respectivamente. El Capex acumulado al 30 de septiembre de 2015 fue de U.S. \$150 millones, 11% por debajo de lo erogado durante el mismo periodo de 2014. La mayoría de estos fondos fueron invertidos en las operaciones de EPS adquiridas de BASF, en el sitio PTA/PET de Corpus Christi y en el acuerdo de suministro de MEG con Huntsman. Las Inversiones en Activo Fijo también incluyen reemplazos de activos y otros proyectos de capital menores.

Deuda Neta

La Deuda Neta Consolidada al 30 de septiembre de 2015 fue de U.S. \$656 millones, 8% y 16% menor a la registrada en el 3T14 y 2T15, respectivamente. En términos absolutos, la Deuda Neta se redujo en U.S. \$59 millones en lo que va del año, resultado de la sólida generación de flujo de efectivo. La Deuda Bruta al 30 de septiembre de 2015 ascendió a U.S. \$1,107 millones, 4% y 1% menor respecto al 3T14 y 2T15, respectivamente. Las razones financieras al 30 de septiembre de 2015 fueron: Deuda Neta a Flujo UDM de 1.2 veces y Cobertura de Intereses de 9.2 veces.

Apéndice A - Tablas

TABLA 1 | VOLUMEN (KTONS)

	3T15	2T15	3T14	(%) 3T15 vs.		Acum'15	Acum'14	Var.%
				2T15	3T14			
Volumen Total	980	1,000	989	(2)	(1)	2,970	2,947	1
Poliéster	751	775	766	(3)	(2)	2,282	2,316	(1)
Plásticos y Químicos	230	226	222	2	3	688	632	9

TABLA 2 | CAMBIO EN PRECIOS (%)

	(%) 3T15 vs.		Acum'15 vs.
	2T15	3T14	Acum'14
Poliéster			
Precio Promedio en Pesos	6	7	1
Precio Promedio en Dólares	(1)	(15)	(15)
Plásticos y Químicos			
Precio Promedio en Pesos	2	(4)	(6)
Precio Promedio en Dólares	(5)	(23)	(21)
Total			
Precio Promedio en Pesos	5	4	(1)
Precio Promedio en Dólares	(2)	(17)	(16)

TABLA 3 | VENTAS

	3T15	2T15	3T14	(%) 3T15 vs.		Acum'15	Acum'14	Var.%
				2T15	3T14			
Ventas Totales								
Millones de Pesos	22,060	21,399	21,410	3	3	63,180	63,271	(0)
Millones de Dólares	1,346	1,398	1,633	(4)	(18)	4,065	4,825	(16)
Ventas Nacionales								
Millones de Pesos	7,967	7,489	8,369	6	(5)	23,252	23,741	(2)
Millones de Dólares	486	489	639	(1)	(24)	1,498	1,811	(17)
Ventas en el Extranjero								
Millones de Pesos	14,093	13,910	13,041	1	8	39,928	39,530	1
Millones de Dólares	860	908	995	(5)	(14)	2,567	3,014	(15)
En el Extranjero / Total (%)	64	65	61			63	62	

TABLA 4 | UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO DE OPERACIÓN

	3T15	2T15	3T14	(%) 3T15 vs.		Acum'15	Acum'14	Var.%
				2T15	3T14			
Utilidad de Operación								
Millones de Pesos	1,955	2,430	1,266	(20)	54	5,909	3,403	74
Millones de Dólares	120	158	97	(24)	25	380	260	46
EBITDA								
Millones de Pesos	2,538	2,993	1,720	(15)	48	7,580	4,747	60
Millones de Dólares	156	195	131	(20)	19	488	362	35

TABLA 5 | RESULTADO FINANCIERO NETO (Millones de Dólares)

	3T15	2T15	3T14	(%) 3T15 vs.		Acum'15	Acum'14	Var.%
				2T15	3T14			
Gastos Financieros	(18)	(19)	(16)	3	(11)	(55)	(51)	(7)
Productos Financieros	4	4	2	5	66	11	7	42
Gastos Financieros Netos	(14)	(15)	(14)	5	(3)	(44)	(44)	(1)
Ganancia (Pérdida) Cambiaria	(21)	-	(21)	-	2	(35)	(24)	(46)
Resultado Financiero Neto	(35)	(16)	(35)	(127)	-	(79)	(68)	(17)

TABLA 6 | UTILIDAD NETA (Millones de Dólares)

	3T15	2T15	3T14	(%) 3T15 vs.		Acum'15	Acum'14	Var.%
				2T15	3T14			
Utilidad Neta Consolidada	48	94	41	(49)	18	190	128	48
Participación no Controladora	10	11	11	(14)	(11)	44	35	27
Participación Controladora	38	83	30	(54)	28	146	94	56
Utilidad por acción (Dólares)	0.02	0.04	0.01	(54)	28	0.07	0.04	56
Promedio de Acciones en Circulación (Millones)*	2,118	2,118	2,118			2,118	2,118	

*Por comparabilidad se consideran el mismo número de acciones equivalentes en los periodos presentados.

TABLA 7 | FLUJO DE EFECTIVO (Millones de Dólares)

	3T15	2T15	3T14	(%) 3T15 vs.		Acum'15	Acum'14	Var. %
				2T15	3T14			
Flujo de Operación	156	195	131	(20)	19	488	362	35
Capital Neto de Trabajo y Otros	76	(4)	(8)	1,989	1,061	(7)	14	(152)
Inversiones y Adquisiciones	(35)	(45)	(58)	22	40	(150)	(168)	11
Gastos Financieros	(19)	(18)	(15)	(5)	(21)	(58)	(48)	(22)
Impuestos a la Utilidad	(20)	(24)	(27)	16	26	(41)	(81)	50
Dividendos	(12)	(111)	(7)	89	(67)	(150)	(7)	(1,961)
Pago Compañías Afiliadas	-	(2)	2	85	(112)	(2)	-	-
Otras Fuentes / Usos	(19)	-	(18)	-	(7)	(22)	(18)	(22)
Disminución (Aumento) en Deuda	126	(8)	(1)	1,583	14,594	59	54	9

TABLA 8 | BALANCE GENERAL E INDICADORES FINANCIEROS (Millones de Dólares)

	3T15	2T15	4T14	3T14
Activo Total	4,356	4,373	4,442	4,610
Pasivo Total	2,370	2,366	2,414	2,452
Capital Contable	1,986	2,008	2,028	2,158
Deuda Neta	656	782	715	712
Deuda Neta / Flujo de Operación*	1.2	1.5	1.6	1.4
Cobertura de Intereses*	9.2	8.6	6.5	7.5

* Veces: Últimos 12 meses.

Poliéster

TABLA 9 | VENTAS

	3T15	2T15	3T14	(% 3T15 vs.)		Acum'15	Acum'14	Var.%
				2T15	3T14			
Ventas Totales								
Millones de Pesos	16,260	15,815	15,561	3	4	45,964	46,398	(1)
Millones de Dólares	993	1,033	1,187	(4)	(16)	2,956	3,538	(16)
Ventas Nacionales								
Millones de Pesos	4,361	3,865	4,182	13	4	11,689	11,584	1
Millones de Dólares	266	252	319	6	(16)	751	884	(15)
Ventas en el Extranjero								
Millones de Pesos	11,899	11,950	11,380	-	5	34,274	34,814	(2)
Millones de Dólares	726	780	868	(7)	(16)	2,205	2,654	(17)
En el Extranjero / Total (%)	73	76	73			75	75	

TABLA 10 | UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO DE OPERACIÓN

	3T15	2T15	3T14	(% 3T15 vs.)		Acum'15	Acum'14	Var.%
				2T15	3T14			
Utilidad de Operación								
Millones de Pesos	818	1,636	804	(50)	2	2,939	2,146	37
Millones de Dólares	51	107	61	(52)	(17)	190	164	16
Flujo de Operación								
Millones de Pesos	1,274	2,063	1,146	(38)	11	4,237	3,167	34
Millones de Dólares	79	135	87	(42)	(10)	273	242	13

Plásticos y Químicos

TABLA 11 | VENTAS

	3T15	2T15	3T14	(% 3T15 vs.)		Acum'15	Acum'14	Var.%
				2T15	3T14			
Ventas Totales								
Millones de Pesos	5,800	5,584	5,849	4	(1)	17,216	16,873	2
Millones de Dólares	354	365	446	(3)	(21)	1,109	1,287	(14)
Ventas Nacionales								
Millones de Pesos	3,606	3,624	4,187	(1)	(14)	11,563	12,157	(5)
Millones de Dólares	220	237	319	(7)	(31)	747	927	(19)
Ventas en el Extranjero								
Millones de Pesos	2,194	1,960	1,662	12	32	5,654	4,716	20
Millones de Dólares	134	128	127	5	6	363	359	1
En el Extranjero / Total (%)	38	35	28			33	28	

TABLA 12 | UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO DE OPERACIÓN

	3T15	2T15	3T14	(% 3T15 vs.)		Acum'15	Acum'14	Var.%
				2T15	3T14			
Utilidad de Operación								
Millones de Pesos	1,118	783	437	43	156	2,921	1,190	145
Millones de Dólares	68	51	33	34	105	187	91	106
Flujo de Operación								
Millones de Pesos	1,245	920	549	35	127	3,294	1,514	118
Millones de Dólares	76	60	42	27	81	211	115	83

Apéndice B – Estados Financieros

ALPEK, S.A.B DE C.V. y Subsidiarias

Estado de Situación Financiera

Información en Millones de Pesos Mexicanos

	Sep 15	Jun 15	Sep 14	(% Sep 15 vs. Jun 15 Sep 14)	
ACTIVO					
ACTIVO CIRCULANTE:					
Efectivo y equivalentes de efectivo	7,675	5,160	5,887	49	30
Clientes	9,855	10,416	10,744	(5)	(8)
Otras cuentas y documentos por cobrar	2,020	1,789	1,832	13	10
Inventarios	11,432	10,716	11,709	7	(2)
Otros activos circulantes	3,504	3,358	1,627	4	115
Total activo circulante	34,486	31,439	31,799	10	8
Inversión en acciones	394	367	425	7	(7)
Propiedades, planta y equipo, neto	30,878	28,612	25,178	8	23
Crédito mercantil y activos intangibles, neto	7,652	6,950	4,040	10	89
Otros activos no circulantes	671	714	583	(6)	15
Total de activo	74,081	68,082	62,025	9	19
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE					
PASIVO CIRCULANTE:					
Vencimiento en un año de la deuda a largo plazo	361	332	612	9	(41)
Préstamos bancarios y documentos por pagar	376	491	884	(23)	(57)
Proveedores	10,208	9,399	9,886	9	3
Otros pasivos circulantes	4,640	4,024	3,063	15	51
Total pasivo circulante	15,585	14,246	14,445	9	8
PASIVO NO CIRCULANTE					
Deuda	17,734	16,239	13,677	9	30
Impuestos diferidos	4,435	4,316	4,224	3	5
Otros pasivos	1,433	999	68	43	2,006
Beneficios a empleados	1,119	1,026	577	9	94
Total de pasivo	40,306	36,826	32,991	9	22
CAPITAL CONTABLE					
Participación controladora:					
Capital social	6,052	6,052	6,052	-	(0)
Prima en acciones	9,071	9,071	9,071	-	0
Capital contribuido	15,123	15,123	15,123	-	(0)
Capital ganado	14,217	12,014	10,390	18	37
Total participación controladora	29,340	27,137	25,513	8	15
Participación no controladora	4,435	4,119	3,521	8	26
Total capital contable	33,755	31,256	29,034	8	16
Total de pasivo y capital contable	74,081	68,082	62,025	9	19

Apéndice B

ALPEK, S.A.B DE C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE RESULTADOS

Información en Millones de Pesos mexicanos

	3T15	2T15	3T14	3T15 vs. (%)		Acum '15	Acum '14	Acum '15 vs (%)
				2T15	3T14			Acum '14
Ventas netas	22,060	21,399	21,410	3	3	63,180	63,271	(0)
Nacionales	7,967	7,489	8,369	6	(5)	23,252	23,741	(2)
Exportación	14,093	13,910	13,041	1	8	39,928	39,530	1
Costo de ventas	(19,294)	(18,150)	(19,519)	(6)	1	(55,336)	(58,146)	5
Utilidad bruta	2,766	3,249	1,891	(15)	46	7,844	5,125	53
Gastos de operación y otros	(811)	(819)	(625)	1	(30)	(1,935)	(1,722)	(12)
Utilidad de operación	1,955	2,430	1,266	(20)	54	5,909	3,403	74
Resultado integral de financiamiento, neto	(574)	(238)	(465)	(141)	(23)	(1,237)	(890)	(39)
Participación en resultados de asociadas	(1)	(4)	(7)	45	69	(19)	(16)	(19)
Utilidad (pérdida) antes de impuestos	1,380	2,188	794	(37)	74	4,653	2,497	86
Impuestos a la utilidad	(597)	(745)	(259)	20	(131)	(1,703)	(815)	(109)
Utilidad (pérdida) neta consolidada	783	1,443	535	(46)	46	2,950	1,682	75
Utilidad (pérdida) atribuible a Participación controladora	623	1,272	394	(51)	58	2,271	1,228	85
Utilidad atribuible a Participación no controladora	160	171	141	(6)	13	679	454	50